**55. EL MISMO; Cuestiones, libro XX.** — Si el hijo de un patrono hubiere restituido la herencia en virtud del Senadoconsulto Trebelliano, la acción de servicios, que no se pudo transferir, permanecerá en poder del heredero; y no le perjudicará la excepción, porque ella no podría aprovecharle al que recibió el fideicomiso; y en general se ha de responder de este modo, que no es repelido el heredero, ni queda libre en virtud de aquellas causas que no están comprendidas en la restitución.

**§ 1.** — Respondió por rescripto el Emperador Tito Antonino, que habiéndose dado directamente la libertad para cierto tiempo, no se debía anticipar la restitución de la herencia, no habiendo persona á quien se le pueda restituir.

**§ 2.** — El que, cuando se dijese que era sospechosa, recibió en virtud del Senadoconsulto Trebelliano íntegra la herencia dejada por fideicomiso, si también á él mismo se le hubiera rogado que la restituya á otro, será obligado á restituirlo todo; y también en esta restitución habrá lugar al Senadoconsulto Trebelliano, porque el fideicomisario no pudo retener la cuarta por derecho de Falcidia. Y no hace al caso, que si el primero no hubiese pretendido que se adiera la herencia habría perecido el fideicomiso dado en segundo lugar, porque cuando una vez fué adida la herencia queda ratificada toda disposición del difunto. Y no es contrario á

(1) *Hal.*; ex, omitela el código *Fl.*

(2) *peculium*, la *Vulg.*

(3) *Taur.* según corrección del código *Fl.* placet; placere, según la escritura original, *Br.*

(4) imputari debere, la *Vulg.*

(5) reputandam, *Hal.*

adstringi. Secundum quae potest dici, non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum, utique si confessim, vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere; sed et si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam adeundi necessitatem. Nec ad rem pertinebit, si prior etiam libertatem accepit, ut enim (1) pecuniam, ita nec libertatem ad cogendum institutum accepisse satis est. Quodsi prior recusaverit, placuit, ut recta via secundus possit postulare, ut heres adeat, et sibi restituat.

§ 3.—Quid ergo, si non alii, sed ipsi heredi rogatus sit restituere —quia non debet eidem quandoque quarta redi, quam perdidit—? propter huius portionis retentionem erit audiendus. Sed nec illud translaticie omittendum est, instituto, qui coactus est adire, fideicomissi petitionem denegandam esse; cur enim non videatur indignus, ut, qui destituit supremas defuncti preces, consequatur aliquid ex voluntate? Quod fortius probabitur, si post impletam conditionem coactus est adire; nam si (2) pendente conditione, durum erit idem probare, quum et Falcidiam poenitendo potuit inducere. Nec ignoro, posse dici, nullo modo fideicomissi petitionem denegandam iis, qui iura sepulcrorum acquiri insequuntur. Adeo Senatus nihil apud eum ex ea parte, quam dereliquit (3), voluit relinquere, ut nec Falcidiam exercere possit, nec praeceptio apud eum relinquatur, nec substitutio quoque secundarum tabularum ita facta: «quis quis mihi heres erit, filio meo heres esto», eidem daretur.